
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI
BUONI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE
ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP CARBURANTI
RETE-BUONI ACQUISTO 1   CIG MASTER: 8137904AD1 CIG
DERIVATO: Z69365C36B

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO CHE:

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore Ecologia,

Prot. Civile, Servizi Cimiteriali, LL.PP.,  nominato con determinazione sindacale n. 1 Reg.Gen.
del 04/01/2022, dispone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il

bilancio di previsione 2018/2020 unitamnete agli atti di programmazione alla stessa allegati;

Che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;

Che il Comune ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che

quindi, si è in gstione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all’esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (Art. 250 TUEL);

Occorre provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione per il regolare funzionamento

degli automezzi a sevizio dei vari Settori Comunali;

VISTO  il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 110 / 8° SETTORE DEL 12-05-2022

REG. GEN. N. 296

8° SETTORE n. 110 del 12-05-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

OGGETTO:



DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00,
mediante affidamento diretto, adeguatamante motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs18 Aprile 2016 n. 50 le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori
di importo inferiore ad € 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su stumenti
di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui le Amministazioni Pubbliche di cui
all’art.l del D.Lgs 30 Marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche di cui
sopra possono ricorrere allw convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo – qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

PRESO ATTO che attualmente è presente sul portale www.acquistinretepa.it per la zona
territoriale della Sicilia l’Accordo Quadro Carbutanti Rete Buoni Acquisto lotto1 stipulato da
CONSIP S.p.A. con la Società E.N.I. S.p.A.,  e  delle condizioni risultanti dal predetto Accordo per
la fornitura di carburante di autotrazione mediante buoni acquisto Codice CIG: 8137904AD1 avente
ad oggetto la fornitura di buoni carburante usa e gettas con un importo a scalare di € 50,00 così
come stipulato tra CONSIP S.p.A. e E.N.I. S.p.A. in data 29/07/2020;

RITENUTO quindi, in adesione al citato accordo quadro, di procedere all’approvvigionamento di
n. 200 buoni carburante necessari per gli automezzi comunali tramite ordinativo alla ditta E.N.I.
S.p.A., P.IVA 00905811006 cons ede in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1/B;

PRESO ATTO delle condizioni risultanti dalla gara espletata tra CONSIP S.p.A. ed E.N.I. S.p.A.
in relazione al citato lotto 1 (CIG madere n. 8137904AD1 attribuito dalla centrale di committenza);

CHE l’accordo quadro ha una durata contrattuale dal 290/07/2020 al 29/01/2025;

CONSIDERATO che l’adesione all’accordo quadro CONSIP consente una semplificazione della
procedura di approvvigionamento del servizio di fornitura di carburante per autotrazione e
soprattutto il rispetto di quanto stabilito dalle “Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

RICHIAMATO il D.L. n. 95 del 06/07/2012 e più precisamente l’art. 1 comma 7 che stabilisce che
le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi per quanto riguarda energia elettrica,
gas, carburanti in rete ed extra rete, combustibili per iscaldamento, telefonia fissa e mobile
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. o dalle
centrali di committenza regionali, o in alternativa, attuando procedure ad evidenza pubblica;

RITENUTO, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica
in materia di servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni di aderire al suddetto accordo
quadro CONSIP S.p.A. – CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 1, per la fornitura di buoni
carburante del valore nominale di € 50,00 usa e getta con importo a scalare;

VISTI:

Il DLgs 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordimaneto degli Enti Locali”;

8° SETTORE n. 110 del 12-05-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI

http://www.acquistinretepa.it


Il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

Il D.L. n. 95/2012 convertito in L. N. 135/2012;

Il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.;

La L.R. n. 8/2016;

Il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento di dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati, entrato in vigore il 25 Maggio 2018;
Il D.Lgs 18 Maggio 2018 n. 51;

Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

di aderire all’accordo quadro CONSIP S.p.A. – CARBURANTI RETE-BUONI ACQUISTO 11)
stipulata tra CONSIP S.p.A. e la SOCIETA’ ENI S.p.A., con sede a Roma, Piazzale Enrico
Mattei n. 1/B – P.IVA 00484960588, a seguito dello svolgimento di gara pubblica, CIG
MASTER 8137904AD1;

di affidare alla suddetta impresa la fornitura di n. 200 buoni carburante del valore nominale di €2)
50,00 usa e getta con importo a scalare;

di attivare le procedure per la stipula del relativo contratto;3)

di impegnare la somma complessiva presuntiva di € 10.000,00 nei seguenti Capitoli:4)

In quanto ad € 5.000,00 al Cap. 1240/10 Codice 04.06-1.03.01.02.002 a voce “Spese per il

trasporto scolastico acquisto carburante, lubrificante e pezzi di ricambio”;

In quanto ad € 1.000,00 al Cap. 1950/30 Codice 09.03-1.03.01.02.002 a voce “Acquisto

carburante e lubrificante”;

Ed € 4.000,00 al Cap. 2480/1 Codice 08.01-1.03.01.02.002 a voce “Acquisto carburante e

lubrificante automezzi”;

Di dare atto:5)
Che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Che per la fornitura de quo è stato richiesto ed ottenuto alla AVCP ai sensi dell’art. 3 della

L. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG Z69365C36B;
Che in riferimento all’istruttoria e all’adesione del presente atto non ricorrono situazioni di

conflitto di interesse, nonché potenziale, con l’impresa interessata al procedimento capace di
incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile del Settore, ne sussistono tra il
Responsabile del Settore con il/i soggetti titolari, soci, amministratori e dipendenti della
Società ENI relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

Che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni6)
caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

Di trasmette il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per quanto di competenza.7)

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 110 del 12-05-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 110 / 8° SETTORE   del  12-05-2022 Reg. Gen. n. 296 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-05-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 110 del 12-05-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


